
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621  41Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 537, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
PAE: 2023/ 1176026
R E S O L V E:
CONCEDER ao(s) servidor(es) da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s) 0,5 (meia) diária cor-
respondente ao deslocamento da cidade de Belém/PA para a cidade de 
Santa Isabel/PA no dia 16/10/2023, com o objetivo de conduzir a paciente 
Pedro Alberto Ferreira Silva.

MATRICULA NOME CARGO CPF

57210998/2 MARLUCIA DE MATOS RODRIGUES ASSISTENTE SOCIAL 425.588.242-87

5562740/ 2 CLARA CELESTE SOARES FERREIRA PSICÓLOGO 223.378.652-15

5843189/3 CLAUDINEI DE JESUS SOUZA TECNICO DE ENFER-
MAGEM 490.916.382-49

54189125/1 ANDRE LUIS BONIFACIO DE AMORIM MOTORISTA 583.740.272-15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 1013628

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2023/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 78/2023, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços n.º 89/2023/FHCGV, processo nº 2023/642769, 
homologado pelo Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em exercício, em 25/10/2023.
OBJETO: Aquisição eventual de dieta enteral para pacientes internados nas 
clínicas, unidades de terapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da Fun-
dação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) pelo 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 16/11/2023 A 16/11/2024
EMPRESA: M M LOBATO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.109.384/0001-
07, Inscrição Estadual nº 15113051-5, com sede na Rod. Augusto Monte-
negro Km 23, n° 1331 – Agulha, Icoaraci, CEP 66811-000, Belém/PA

ITEM ESPECIFICAÇÕES APRES MARCA
NECESSI-

DADE
 P/12 MESES

VALOR
 UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

14

Módulo de probiótico constituído por 
levedo de Saccharomyces com 100 

milhões/mL destinado ao tratamento 
do desequilíbrio da mucosa intestinal 

devido a patógenos ou uso de 
antibióticos e quimioterápicos. 

Apresentação Flaconete de aproxi-
madamente 5 mL

flaconetes IFAN/HEBRON 3.600 R$ 8,28 R$ 
29.808,00

TOTAL R$ 29.808,00

               

* O Valor global estimado desta Ata é de R$ 29.808,00 (vinte e nove mil, 
oitocentos e oito reais).
Dra. Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável.

Protocolo: 1013715
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2023/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 75/2023, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços n.º 89/2023/FHCGV, processo nº 2023/642769, 
homologado pelo Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em exercício, em 25/10/2023.
OBJETO: Aquisição eventual de dieta enteral para pacientes internados nas 
clínicas, unidades de terapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da Fun-
dação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) pelo 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 16/11/2023 A 16/11/2024
EMPRESA: LAVIE HOSPITALAR LTDA., pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 37.626.154/0001-01, Inscrição Estadual nº 
15.703.101-2, com sede na Av. Francisco Amancio, n.º 1433, ponto com. 
box A, Triângulo, CEP 68.790-000, Santa Isabel do Pará/PA.

ITEM ESPECIFICAÇÕES APRES MARCA
NECESSI-

DADE
 P/12 MESES

VALOR
 UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

04

Dieta enteral líquida, 
nutricionalmente completa 

polimérica, normocalórica (não 
maior que 1,28 kcal/ml), hiper 
proteica (não menor a 23% de 
proteína), isenta de lactose, 
sacarose e glúten, com mix 
de fibras, sem arginina, em 

sistema fechado, embalagem de 
até 500 ml.

litro
Nutrison Ad-

vanced Protison 
- Danone

420 R$ 127,20 R$ 53.424,00

08

Dieta enteral nutricional-
mente completa, polimérica, 
especializada para controle 

glicêmico (não maior que 38% 
de carboidrato), hiperproteica 

(não menor que 20% de prote-
ína) e hipercalórica (não menor 
que 1.5 kcal/mL) com fibras, 
isenta de sacarose, lactose e 
glúten em sistema fechado, 
com osmolaridade não maior 

de 450 mOsm/L embalagem de 
até 1000 mL.

litro

Nutrison 
Advanced Diason 

Energy HP - 
Danone

480 R$ 45,77 R$ 21.969,60

15

Módulo de simbiótico com lac-
tobacilos e bifidobactérias (não 
menor que 4 cepas) e frutoo-
ligossacarídeos. Apresentação 

sachê de aproximadamente 6 g

litro Simbioflora 720 R$ 6,00 R$ 4.320,00

TOTAL R$ 79.713,60

               

* O Valor global estimado desta Ata é de R$ 79.713,60 (setenta e nove mil, 
setecentos e treze reais e sessenta centavos).
Dra. Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável.

Protocolo: 1013708
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2023/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 76/2023, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços n.º 89/2023/FHCGV, processo nº 2023/642769, 
homologado pelo Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em exercício, em 25/10/2023.
OBJETO: Aquisição eventual de dieta enteral para pacientes internados nas 
clínicas, unidades de terapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da Fun-
dação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) pelo 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 16/11/2023 A 16/11/2024
EMPRESA: F. CARDOSO & CIA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº 
15.051.578-2, com sede na Rua João Nunes de Souza, Nº 125, Águas 
Brancas, BR 316 KM 08, CEP: 67.033-030, Ananindeua/PA

ITEM ESPECIFICAÇÕES APRES MARCA
NECESSI-

DADE
 P/12 MESES

VALOR
 UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

05

Dieta enteral líquida, nutricio-
nalmente completa polimérica, 

normocalórica (não maior que 1,28 
kcal/ml), hiper proteica (não menor a 
23% de proteína), isenta de lactose, 
sacarose e glúten, com mix de fibras, 
sem arginina, em sistema fechado, 

embalagem de até 500 ml.

litro FRESE-
NIUSK 120 R$ 64,26 R$ 7.711,20

TOTAL R$ 7.711,20
               

* O Valor global estimado desta Ata é de R$ 7.711,20 (sete mil, setecentos 
e onze reais e vinte centavos).
Dra. Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável.

Protocolo: 1013712
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2023/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 77/2023, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços n.º 89/2023/FHCGV, processo nº 2023/642769, 
homologado pelo Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em exercício, em 25/10/2023.
OBJETO: Aquisição eventual de dieta enteral para pacientes internados nas 
clínicas, unidades de terapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da Fun-
dação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) pelo 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 16/11/2023 A 16/11/2024
EMPRESA: PROBENE FOODS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
05.509.693/0001-66, Inscrição Estadual nº 30121400, com sede na Av. 
Gov. Nilo Coelho, SN, Distrito Industrial, CEP: 53520-810, Abreu e Lima/PE


